
Zoologie obratlovců
Savci (Mammalia) 1



Stručná charakteristika savců

• 1. Spodní čelist je tvořena jedinou párovou kostí (mandibula = os dentale), která je 
spojena sekundárním čelistním kloubem s kostí spánkovou (os squamosum).

• 2. Kůže nese jednoduché nebo i složitější žlázy. Pro savce nejcharakterističtější jsou 
mléčné žlázy. 

• 3. Tělo je kryto srstí tvořenou chlupy různého typu.
• 4. Ve středním uchu jsou tři sluchové kůstky (maleus, incus, stapes).
• 5. Chrup je primárně heterodontní (incisivi, canini, praemolares, molares).  Obvykle 

existují dvě generace zubů a jejich počet je druhově stálý.
• 6. Mozek je celkově vyvinutější a relativně větší než u ostatních obratlovců. 

Rozvinuta je především kůra koncového mozku.
• 7. Je přítomen levý oblouk aorty, pravý během zárodečného vývoje zaniká.
• 8. Hrudní a břišní dutina jsou odděleny svalnatou bránicí, která se podílí na 

dýchacích pohybech. Plíce jsou alveolárního typu (obsahují plicní sklípky = alveoli
pulmonis).

• 9. Embrya se většinou (s výjimkou vejcorodých) vyvíjejí v těle samice. Mláďata jsou 
živena mlékem a matka nebo oba rodiče o ně pečují.



Klasické zobrazení vývoje žaberních oblouků obratlovců.



U plazů zajišťuje připojení dolní čelisti k mozkovně kost čtvercová (os quadratum), 
Ta je kloubně spojena s os articulare, která je jednou z kostí tvořících dolní čelist 
plazů. Tyto dvě kosti tvoří tzv. primární čelistní kloub.



Srovnání primárního (plazi) a sekundárního čelistního kloubu (savci)



Proměny žaberních oblouků v souvislosti se vznikem sekundárního 
čelistního kloubu

• 1. čelistní oblouk – horní část:

• palatoquadratum – u plazů = quadratum

• u savců se quadratum mění na kovadlinku (incus)

• – dolní část:

• mandibulare – u plazů = dentale + articulare + další kosti

• u savců tvoří celou dolní čelist dentale, kdežto articulare se

• mění na kladívko (maleus) 

•

• 2. čelistní oblouk – horní část:

• hyomandibulare – u některých obojživelníku a všech plazů a ptáků se mění na 
columela auris, ta u savců zůstává zachována, ale nazývá se třmínek (stapes)                            



Přechodný článek mezi plazy a savci byl nalezen v Jižní Africe. Žil koncem triasu 
(první období druhohor, cca před 200 mil let). Měl současně zachovány jak primární 
(articulare – quadratum), tak i sekundární (dentale – squamosum) čelistní kloub. 
Byly uloženy vedle sebe, takže nebránily rozevření čelistí. Primární čelistní kloub ale 
byl zmenšen a posunut směrem ke střednímu uchu (k mediánní rovině lebky).  



Kůže savce je velmi komplexní orgán, u některých druhů může tvořit až 30% tělesné váhy.



A - umístění pachových žláz na těle potkana.
B - různé typy chlupů: 9 – vlníky, 10 – osiníky, 11 – pesíky, 12 – hmatový (sinusový) chlup, 

13 – mazové žlázy, 14 – krevní sinus



Rohovinové (= keratinové) kožní deriváty - C: a - nehet (primáti), b - dráp (šelmy), c  - kopyto 
(kůň), D: d - roh (sudokopytníci: turovití). Avšak e + f – paroh je z kosti, není to kožní derivát ! 



4. Ve středním uchu savců (obr. vpravo) jsou tři sluchové kůstky (maleus, incus, 
stapes). Plazi mají jen jednu sluchovou kůstku – columela auris (obr. vlevo), která je 
homologická s třmínkem (stapes).



Chrup savců je primárně heterodontní (incisivi, canini, praemolares, molares).  
Obvykle existují dvě generace zubů a jejich počet je druhově stálý.





6. Mozek savců je celkově vyvinutější a relativně větší než u ostatních 
obratlovců. Rozvinuta je především kůra koncového mozku (vlevo: lebka a 
mozek plaza; vpravo: lebka a mozek savce).



8. Hrudní a břišní dutina jsou u savců odděleny svalnatou bránicí, která se podílí na dýchacích 
pohybech. Plíce jsou alveolárního typu (obsahují plicní sklípky = alveoli pulmonis).



Kostra savce na příkladu kočky domácí







Monokodylní lebka (má jen jeden okcipitální kondylus /=týlní hrbol/, který leží na 
ventrální straně velkého týlního otvoru) – plazi a ptáci
Bikondylní lebka (má dva okcipitální kondyly, které leží po stranách velkého 
týlního otvoru) – recentní obojživelníci a savci



Tropibazická lebka (nemá žádnou nebo jen tenkou kostěnou přepážku 
mezi očnicemi) – plazi a ptáci.
Platybazická lebka (mezi očnicemi je silná kostěná přepážka, která je 
dutá, protože do ní zasahuje mozek) – obojživelnící a savci.



Platybazické lebky (pavián a delfín) – mozkovna dosahuje až mezi orbity







Vejcorodí savci – Prototheria (synonymum Monotremata)



Ptakopysk (Ornithorhynchus anatinus)



Ptakopysk (Ornithorhynchus anatinus)







• Vačnatci (Metatheria, synonymum Marsupialia) se dělí na 7 řádů:

•

• Australští vačnatci (Australidelphia) tvoří 5 řádů, ale v Australii žijí jen 
4 řády.

• Jižní a Střední Ameriku obývají 2 řády amerických vačnatců + 1 řád 
původem z Austrálie. 



Vakovlk (Thylacinus cynocephalus) – kdysi obýval Austrálii, Tasmánii a Novou
Guineu. Poslední volně žijící jedinci uloveni kolem r. 1930 na Tasmánii.



Různé druhy klokanů



Vakokrt (Notoryctes)



Vakoveverka (Petaurus) – kožní lem natažený mezi předními a zadními
končetinami jí umožňuje pasivní let až na vzdálenost cca 30 m.



Kunovec tečkovaný (Dasyurus viverrinus)



Koala (Phascolarctos cinereus)



Vačicovití (Didelphidae) obývají Jižní a Střední Ameriku



Placentální savci (Placentalia)
18 – 20 recentních řádů



Diverzita třetihorních placentálních savců (zelené pole), čtvrtohorní linie (fialové 
pole), šedě znázorněné formy během třetihor a čtvrtohor vymřely.



Tradiční pojetí řádu Insectivora (hmyzožravci). V současné době některé skupiny, 
např. tenreci, vydříci a zlatokrt patří do řádu Afrosoricida, bércouni dokonce tvoří 
samostatný řád Macroscelidea.



Různí zástupci řádu hmyzožravců Insectivora (synonymum Eulipotyphla) + vydřík
(Potamogale velox) z řádu Afrosoricida (uprostřed)



Různí zástupci řádu hmyzožravců (Insectivora). 
Nahoře štětinatec kubánský (Atopogale cubana).





Vychuchol povolžský (Desmana moschata) – vlevo
Vychuchol pyrenejský (Galemys pyrenaicus) - vpravo



Identifikační znaky našich rejskovitých (čel. Soricidae)



Evropští zástupci rejskovitých (čel. Soricidae) – rejsek (Sorex) a rejsek (Neomys)







Řád Tany (Scandentia) – asi 20 druhů savců obývajících jihovýchodní Asii. Jsou o 
něco menší než veverka, vedou stromový způsob života a živí se převážně hmyzem.



Tana (řád Scandentia)



Letuchy (řád Dermaptera) – 2 druhy stromových savců obývajících lesy JV Asie. 
Kožní lem spojuje přední i zadní končetiny a také ocas. Pasivním letem mohou 
překonat vzdálenost kolem 100 m. Jsou býložraví a mají noční aktivitu.



Letouni (řád Chiroptera)

• S zatím popsanými cca 1 300 druhy jsou po hlodavcích druhým 
nejpočetnějším řádem savců.

• Jako jediní savci jsou schopni aktivního letu. Létací blána je natažena 
především mezi prsty přední končetiny a přechází podél těla na zadní 
končetiny, většinou až na ocas.

• Mají schopnost echolokace (registrují odraz ultrazvukových vln, které 
vysílají, což jim umožňuje orientaci za tmy).

• Některé skupiny mají možnost výrazně snižovat svoji tělesnou teplotu, 
což jim umožňuje omezit výdej energie během denní letargie nebo 
zimního spánku (hibernace).



V ČR žijí zástupci dvou čeledí – vrápencovití (Rhinolophidae) a netopýrovití
(Vespertilionidae). Netopýři (24 druhů) mají v ušním boltci blanité víčko (tragus). 
Vrápenci (2 druhy) tragus nemají, ale na čenichu mají složitou soustavu blanitých 
výběžků, kterými usměrňují vysílané ultrazvukové signály.



Kolonie netopýrů v jeskynním úkrytu. V tomto prostředí většina našich 
druhů netopýrů hibernuje, avšak některé druhy zde žijí celoročně.



Typická poloha spícího vrápence (Rhinolophus) – visí hlavou dolů a je zabalen do 
létacích blan. Na rozdíl od netopýrů se vrápenci při spánku (denním i při hibernaci) 
nikdy vzájemně nedotýkají, ale visí striktně distančně.



Samice netopýra velkého (Myotis myotis) s mládětem. 



Tropičtí letouni, např. zástupci jihoamerické čeledi listonosovitých (Phyllostomidae) 
vykazují velkou potravní diverzitu. Jsou mezi nimi druhy plodožravé, insektivorní, 
někteří se živí pylem nebo nektarem z květů, jiní jsou draví nebo dokonce sají různým 
obratlovcům krev. K tomu mají nejrůznější morfologické adaptace. 



Jihoamerický letoun sající za letu nektar z květů



Draví zástupci jihoamerických letounů z čel. listonosovitých občas loví drobné 
savce nebo ryby (listonos nosatý Vampyrum spectrum má rozpětí až 1 m)



Chudozubí (řád. Xenarthra)

• Jihoameričtí savci jejichž společným znakem je zjednodušená 
stavba zubů – jsou jednokořenové a chybí jim sklovina. U 
některých druhů došlo k velké redukci (lenochodi) nebo i 
vymizení zubů (mravenečníci).

• Jsou zastoupeni třemi výrazně odlišnými skupinami 
(mravenečníci, lenochodi, pásovci), které jsou někdy 
hodnoceny jako samostatné řády.



Pásovci mají tělo kryto rohovinovými šupinami. Na nohách mají většinou 
mohutné drápy, pomocí kterých se dokáží rychle zahrabat i do velmi tvrdé 
zeminy. Jiní se v případě ohrožení stočí do koule. Mají velký počet (až 100) 
jednoduchých jednokořenových zubů bez skloviny. Jsou všežraví. Na snímku je 
největší recentní zástupce - pásovec velký (Priodontes maximus) vážící až 50 kg.



Různé druhy pásovců  - rod Dasypus u kterého je známa polyembryonie 
je vpravo nahoře.



Mravenečníci jsou bezzubí, mají dlouhý jazyk, který je pokryt lepkavými slinami. 
Pomocí silných drápů předních končetin rozhrabou termitiště nebo hnízda 
mravenců a hmyz nalepují na jazyk. Jsou známy jen tři druhy mravenečníků.



Lenochodi mají redukovaný chrup, jsou býložraví a většinu času tráví na 
stromech, kde visí hřbetem dolů. Mají velmi silné končetiny a mohutné 
drápy. Pohybují se jen velmi pomalu. Je známo 5 druhů lenochodů.



Lenochodi ve svém přirozeném prostředí.



Lebky mravenečníka (A), lenochoda (B) a pásovce (C).


